
313867Ч222081 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от о2Р<Л  ̂ № 

Об утверждении плана мероприятий по 
подготовке граждан к военной службе в 
муниципальных образовательных 
организациях города Тулы на 2024-2025 
учебный год 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 декабря 
2012 года № 1609 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах», 
Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны 
Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об 
организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы в 
образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах», на основании Устава 
муниципального образования город Тула администрация 1 города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о состоянии подготовки граждан к 
военной службе по итогам 2023-2024 учебного года (приложение № 1). 

2. Утвердить план мероприятий по подготовке граждан к военной службе 
в муниципальных образовательных организациях города Тулы на 2024-2025 
учебный год (приложение № 2). 

3. Создать комплексную комиссию по проверке хода подготовки граждан 
к военной службе в муниципальных образовательных; организациях города Тулы 
в 2024-2025 учебном году (далее - комплексная комиссия) и утвердить её состав 
(приложение N° 3). 

О Г? О 3 Я ? 



4. Утвердить график проверки комплексной комиссией хода подготовки 
граждан к военной службе в муниципальных образовательных организациях 
города Тулы в 2024-2025 учебном году (приложение № 4). 

5. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном 
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых 
актов и иной официальной информации муниципального образования город 
Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

!JV_ 



Приложение № 1 
к постановлению 

7 

администрации города Тулы 
от 

шистрации города Туль: то. ДМ№ hw 
Информация о состоянии подготовки 

граждан к военной службе по итогам 2023-2024 учебного цода 

\ 

В соответствии с Федеральным законом Российской 'Федерации от 
28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12. 1999 № 1441 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе», приказом Министра Обороны Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 
№96/134, на основании Устава муниципального образования; город Тула в 
образовательных организациях города Тулы проводится работа по улучшению 
качества подготовки граждан к военной службе. 

В 2023-2024 учебном году подготовка граждан к военной службе 
проводилась в 62 муниципальных образовательных организация^. 

На воинский учет проставлено 2372 юношей 2007 года рождения и 
старших возрастов. 

Из поставленных на воинский учет юношей все охвачены подготовкой по 
основам военной службы. 

В период с октября 2023 года по май 2024 года проведены учебные сборы 
с юношами 10-х классов. Подлежало охвату учебными сборами 1150 
обучающихся, из них прошли сборы 1110 обучающихся (96,5%), не прошли 
сборы (по болезни, медицинским показаниям) 40 обучающихся (3,5%). 

5-ти дневные учебные сборы для обучающихся 10-х классов проведены на 
базе государственного учреждения дополнительного образования по Тульской 
области «Региональный центр подготовки граждан Российской Федерации к 
военной службе и военно-патриотического воспитания молодежи Тульской 
области», зонального центра подготовки граждан к военной службе и военно-
патриотического воспитания в муниципальном образовании город Тула. 

Проводилась агитационно-разъяснительная работа . по вопросу 
поступления в высшие военные учебные заведения Министерства обороны 
Российской Федерации с обучающимися 10-классов и выпускниками 11-х 
классов муниципальных общеобразовательных организаций, их ориентации 
выбора профессии офицера с участием представителей высших учебных 
заведений Министерства Обороны Российской Федерации. 

Перечень высших военно-учебных заведений Министерства Обороны 
Российской Федерации и документов о правилах приема в высшие учебные 
заведения Министерства Обороны Российской Федерации своевременно 



размещены и обновляются на официальных сайтах и информационных стендах 
образовательных учреждений. 

В течение 2023-2024 учебного года в муниципальных образовательных 
организациях прошел ряд ежегодных мероприятий военно-патриотической 
направленности. 5 

Ко Дню Защитника Отечества во всех образовательных организациях 
проведены торжественные и военно-патриотические мероприятия, включая 
спортивные соревнования; в целом охват составил более 60 тысяч обучающихся. 

В рамках Дня Защитника Отечества и второй годовщины начала СВО в 
образовательных организациях проведено 152 мероприятия с участием 26969 
обучающихся. Мероприятия проводились при участии волонтеров из числа 
школьников и молодежных организаций (920 человек). 

В феврале, в соответствие с приказом управления образования 
администрации города Тулы, во всех общеобразовательных организациях 
прошел месячник оборонно-спортивной работы, охвативший 100% контингента 
обучающихся. 

К Всероссийской военно-патриотическая акции «Письмо защитникам 
Отечества», приуроченной ко Дню Защитника Отечества и второй годовщине 
начала СВО, подключилась 51 образовательная организация, по итогам акции в 
зону СВО российским военным отправлено 5086 писем. 

13 марта 2024 года 64 общеобразовательные учреждения приняли 
дистанционно участие в региональном Уроке мужества, который прошел в зале 
Славы российского оружия Тульского государственного музея оружия. 

Также в первом полугодии 2024 года проведены: мероприятия, 
посвященные памятным датам военной истории России. 

В январе 2024 года во всех образовательных организациях прошел 
Всероссийский урок памяти «Блокадный хлеб», проведено 148 мероприятий с 
охватом 62182 обучающихся, включая участие 1152 волонтеров. 

В региональном онлайн-уроке мужества в рамках Всероссийской акции 
«900 дней подвига», приуроченной к празднованию 80-летия полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады в годы Великой 
Отечественной войны приняли участие более 6 тысяч обучающихся 8-10 
классов. 

К Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов, в апреле-июне 2024 года проведен целый ряд мероприятий со 100% 
охватом контингента обучающихся. 

Во Всероссийской историко-патриотической акции «Линейка памяти» в 
формате торжественных Линеек Победы приняли участие 38718 обучающихся; 
Линейки Победы проведены в 64 общеобразовательных организациях. 

Количество участников по акции «Наследники Победы» в 2024 году 
составило: «Звезды Победителей» - 2784 участников; «Окна Победы» - 19726 
участников, все ОО приняли участие; «Письма Победы» - 4974 участников; 
«Стена Памяти» - 3412 участников; «Урок Памяти» - 23861 участников; иные 
мероприятия - 13987 участников. 



В рамках акции «Бессмертный полк» в апреле-мае проведено 434 
мероприятия. 

Всероссийская ежегодная патриотическая акция «Летопись сердец», 
посвященная детской литературе и кинофильмам для детей о Великой 
Отечественной войне, охватила 10075 обучающихся. j 

64 общеобразовательные организации приняли участие ^ региональной 
акции по созданию видеороликов о Героях Советского Союза, полных кавалерах 
ордена Славы, Героях Российской Федерации и т.д. Акция предполагала 
создание ролика и размещение его в официальном сообществе образовательной 
организации в социальной сети «ВКонтакте» с хештегом 
#героивневремени71 #Тула. 

В мае-июне прошли традиционные для муниципальной системы 
образования мероприятия к Дню Победы: 

- Парад юнармейских отрядов «Мы гордимся Россией» (243 участника); 
- Военно-исторический маршрут «Дорогами войны» (149 участников); 
-Военно-исторический марш-бросок «Нам не дано забыть!» (55 

участников); 
- Слет именных школ «Равнение на героев» (300 участников); 
- Конвент «Растим патриотов России» Всероссийского движения «Пост JNfe 

1» (92 участника). 
Обучающиеся тульских школ, лучшие участники Вахты Памяти на Посту 

№1 у Вечного огня города-героя Тулы, 80 человек приняли участие в Параде 
Победы 9 мая в Туле. 

В период с 05.03.2024 по 14.04.2024 в образовательных организациях, 
подведомственных управлению образования администрации. города Тулы, 
прошли отборочные (школьные) этапы всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0». 1 

109 команд приняли участие в муниципальном этапе игры, из которых 4 
команды стали победителями. 

В региональном этапе победителями стали 2 команды (МБОУ ЦО -
гимназия № 11 и МБОУ ЦО № 12), которые представляли Тульскую область в 
финале военно-патриотической игры в городе Волгоград. ! 

По состоянию на июнь 2024 года в муниципальных образовательных 
организациях открыто: 21 памятная доска, посвященная героям СВО; 26 
мемориальных досок героям Афганской войны, Чеченского, вооружённого 
конфликта; 2 памятные доски - сотрудникам силовых ведомств, погибшим при 
исполнении; 6 Парт Героя участникам СВО и 2 Парты Героя участникам иных 
вооруженных конфликтов. 

В образовательных организациях оформлены 59 экспозиций (на базе 
школьных музеев) и 37 уголков боевой славы, посвященных участникам СВО; 
26 экспозиций и 19 уголков боевой славы, посвященных героям Афганской 
войны, Чеченского вооруженного конфликта. 



В апреле в образовательных организациях проведены мероприятия по 
оформлению новых и обновлению уже имеющихся тематических экспозиций 
(выставки, стенды, кабинеты, залы, уголки), посвященных 80-летию 106-й 
гвардейской воздушно-десантной Тульской Дважды Краснознаменной ордена 
Кутузова дивизии; экспозиции созданы (обновлены) в 59 образовательных 
организациях. 

Для популяризации военной службы управлением по семейной и 
молодежной политике, работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы, управлением образования администрации города 
Тулы, военным комиссариатом городского округа город Тула Тульской области 
два раза в год, весной и осенью проводится День призывника. В этот день 
проходят празднично-патриотические мероприятия, организуются тематические 
экскурсии, показ быта военнослужащих, образцов вооружения, проводится 
разъяснительная работа среди призывников и их родителей. Призывники 
встречаются с ветеранами Вооруженных Сил Российской Федерации, 
участниками локальных войн и военных конфликтов. 

В соответствии с постановлением администрации города Тулы от 
13.10.2023 № 557 комплексной комиссией города Тулы проверен ход подготовки 
граждан к военной службе в 17-ти муниципальных образовательных 
организациях. По итогу проверок образовательные организации получили 
оценки «отлично» и «хорошо». ; 

В муниципальных образовательных организациях активно развивается 
Всероссийское военно-патриотическом общественное движение «ЮНАРМИЯ». 
На конец 2023-2024 учебного года в движении состояло 1405 обучающихся из 
59 общеобразовательных учреждений. 

Работа в области патриотического воспитания граждан Российской 
г 

Федерации и их подготовки к военной службе будет продолжена в 2024-2025 
учебном году. 



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Тута 
от {5. ю imJi № Ччь 

План 
мероприятий по подготовке граждан к военной 

службе в муниципальных образовательных организациях 
города Тулы на 2024-2025 учебный год 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
1. Организационные мероп риятия 

1.1. Анализ организации работы по 
подготовке граждан к военной 
службе, подготовка постановления 
администрации города по данному 
направлению 

4 квартал 2024 
года 

Управление t образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

1.2. Проведение совещаний 
о состоянии работы по подготовке 
граждан к военной службе 

4 квартал 2024 
года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

1.3. Проведение семинаров-
совещаний по вопросам состояния 
патриотического воспитания 
граждан 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление 1 образования 
администрации города Тулы; 
управление п<3 семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2. Военно-патриотическое воспитание и оборонно-массовая работа 
2.1. Организация и проведение 
торжественных проводов 
призывников на военную службу в 
подшефные воинские части и 
научные роты 

В ходе призывной 
кампании 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию), 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 

2.2. Проведение военно-
патриотических мероприятий, 
посвященных 83-й годовщине 
героической обороны г. Тулы, 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление :в образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2.4. Организация работы по 
установлению, укреплению и 
расширению связей воинских 
частей с муниципальными 
образовательными организациями в 
целях проведения мероприятий по 
военно-патриотическому 
воспитанию граждан 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление : образования 
администрации торода Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации Торода Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2.5. Мониторинг деятельности 
патриотических объединений, 
клубов и организаций в части 
военно-патриотического 
воспитания 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы 

2.6. Организация работы по военно-
профессиональной ориентации 
юношей на выбор профессии 
офицера с целью формирования у 
них готовности к сознательному 
выбору военной службы на 
офицерских должностях в качестве 
приоритетного вида 
профессиональной деятельности и в 
целях полного и качественного 
комплектования военных 
образовательных организаций 
высшего образования Министерства 
обороны Российской Федерации 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

2.7. Проведение информационно-
агитационной акции «Есть такая 
профессия - Родину защищать» в 
муниципальных образовательных 
организациях 

В течение 
2024-202S 

учебного года 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

2.8. Проведение мероприятий 
военно-патриотической 
направленности на базе музеев и 
уголков боевой славы 
муниципальных образовательных 
организаций 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

2.9. Обновление наглядной агитации 
военно-патриотической тематики, а 
также стендов в классах ОБЖ по 
программе «Основы безопасности и 
защита Родины» в муниципальных 
образовательных организациях 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению ^ образования 
администрации города Тулы 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
2.10. Проведение молодежно-
патриотической акции «День 
призывника» 

Декабрь 2024 года, 
Март-апрель 2025 

года 

Управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы; 
управление образования 
администрации .города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2.11. Организация и проведение 
месячника оборонно-массовой 
работы 

С 23 января 
по 23 февраля 

2025 года 

Управление образования 
администрации /города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

2.12. Проведение Дня памяти для 
увековечения памяти земляков, 
погибших при выполнении 
интернационального долга 

Февраль - май 
2025года 

Управление по местному 
самоуправлению администрации 
города Тулы;. управление 
образования администрации города 
Тулы; военный! комиссариат 
(городского округа город Тула 
Тульской области) (по 
согласованию) 

2.13. Проведение муниципального 
этапа всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0» 

Апрель 2025 года Управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации торода Тулы; 
управление образования 
администрации города Тулы 

2.14. Реализация профильных 
программ патриотической 
направленности на базе загородных 
оздоровительных лагерей, лагерей 
дневного пребывания, 
организованных в период каникул 
на базе образовательных 
учреждений 

В каникулярный 
период 2024-2025 

учебного года 

Управление физической культуры и 
спорта администрации города 
Тулы; управление образования 
администрации города Тулы; 
управление по семейной и 
молодежной политике, работе с 
отдельными категориями граждан 
администрации 1города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3. Подготовка граждан по основам военной службы 
3.1. Подготовка к проведению 
проверки муниципальных 
образовательных организаций по 
качеству преподавания раздела «О 
воинской обязанности и военной 
службе» в рамках изучения курса 
«Основы безопасности и защита 
Родины», состояния учебно-
материальной базы для изучения 
данного раздела 

По графику 
проверок 

комплексной 
комиссии по 

проверке хода 
подготовки 

граждан к военной 
службе в 

образовательных 
организациях 
города Тулы в 

Управление образования 
администрации .города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

> 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
2024-2025 учебном 

году 

3.2. Проведение на основании плана 
методической подготовки 
преподавателей курса «Основы 
безопасности и защита Родины» 
ежемесячных однодневных занятий 
на базе военного комиссариата 
(городского округа город Тула 
Тульской области) 

Четвертый четверг 
месяца 2024-2025 

учебного года 

Управление 
администрации 
руководители 
организаций, 
управлению 

^ образования 
'города Тулы; 
Ьбразовательных 

подведомственных 
образования 

города Тулы; администрации 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.3. Проведение смотра-конкурса 
кабинетов «Основы безопасности и 
защита Родины», муниципального 
конкурса на лучшего преподавателя 
курса «Основы безопасности и 
защита Родины» 

Март - апрель 
2025 года 

Управление 
администрации 

образования 
Огорода Тулы; 

муниципальное казенное 
учреждение «Центр непрерывного 
повышения профессионального 
мастерства 
работников 
руководители 

педагогических 
города Тулы»; 

.образовательных 
организации, подведомственных 
управлению { образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.4. Проведение семинаров-
совещаний, организация участия в 
курсах повышения квалификации 
для совершенствования уровня 
методической подготовки 
преподавателей курса «Основы 
безопасности и защита Родины», в 
том числе, организуемых 
государственным образовательным 
учреждением дополнительного 
профессионального образования 
Тульской области «Институт 
повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 
работников образования Тульской 
области» 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление 
администрации 
руководители 
организаций, 
управлению 
администрации 

образования 
тгорода Тулы; 
образовательных 

подведомственных 
образования 

города Тулы 

3.5. Проведение городских 
первенств, организация участия в 
областных первенствах по зимним и 
летним видам спорта 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление физической культуры и 
спорта администрации города 
Тулы, управление образования 
администрации -города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 



Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.6. Своевременный сбор и 
представление документов по 
обеспечению первоначальной 
постановки граждан на воинский 
учет, отбору кандидатов в военные 
образовательные организации 
высшего образования Министерства 
обороны Российской Федерации и 
подготовке граждан к военной 
службе 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
управление ] образования 
администрации города Тулы; 
руководители Образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 

3.7. Контроль за изучением раздела 
«О воинской обязанности и военной 
службе» в рамках курса «Основы 
безопасности и защита Родины» в 
соответствии с федеральными 
государственными 
образовательными стандартами 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление образования 
администрации торода Тулы; 
руководители рбразовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы; 
военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию) 

3.8. Проведение учебных сборов с 
учащимися общеобразовательных 
организаций, проходящими 
подготовку по основам военной 
службы 

В течение 
2024-2025 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы; 
руководители Ьбразовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

3.9. Выявление граждан, достигших 
16-летнего возраста, не 
обучающихся в образовательных 
организациях, подлежащих 
подготовке в учебных пунктах, 
созданных при образовательных 
организациях и определение 
порядка проведения занятий по 
основам военной службы с данной 
категорией граждан 

В период 
первоначальной 
постановки на 
воинский учет 

Военный комиссариат (городского 
округа город Тула Тульской 
области) (по согласованию); 
управление ) образования 
администрации города Тулы; 
руководители образовательных 
организаций, подведомственных 
управлению образования 
администрации города Тулы 

с 



Приложение N° Ъ 
к постановлению 

администрации города Тулы ог4штм N° 
Состав комплексной комиссии по проверке хода подготовки граждан к 

военной службе в муниципальных образовательных организациях города 
Тулы 

в 2024-2025 учебном году J 

Заместитель главы администрации города Тулы, осуществляющий 
контроль и координацию вопросов формирования и реализации единой 
политики в сфере образования, председатель комиссии. 

Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) 
военного комиссариата (городского округа город Тула Тульской области), 
сопредседатель комиссии (по согласованию). 

Главный инструктор-специалист отдела развития воспитания и 
организации оздоровления детей управления образования администрации города 
Тулы, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

граждан на 
город Тула 

граждан на 

Заместитель начальника управления образования администрации города 
Тулы. 

Заместитель начальника - начальник отдела управления "по семейной и 
молодежной политике, работе с отдельными категориями граждан 
администрации города Тулы. 

Старший помощник отделения (подготовки и призыва 
военную службу) военного комиссариата (городского округа 
Тульской области) (по согласованию). 

Помощник начальника отделения (подготовки и призыва 
военную службу) военного комиссариата (городского округа город Тула 
Тульской области) (по согласованию). 

Главный специалист отдела профессионального развития педагогических 
кадров муниципального казённого учреждения «Центр , непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» (по согласованию). 

Ведущий специалист отдела профессионального развития педагогических 
кадров муниципального казённого учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» (по согласованию). 



Приложение JVe 4 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от ШОЛШ № М& 

График проверки комплексной комиссией хода подготовки граждан к военной 
службе в муниципальных образовательных организациях города Тулы 

в 2024-2025 учебном году 

№ 
п/п 

Наименование образовательной организации 
* 

Дата 
проверки 

1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 4» 

Ноябрь 
2024 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 10» имени А.В. Чернова 

Ноябрь 
2024 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 13 имени Евгения Николаевича Волкова» 

Ноябрь 
2024 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 16» 

Декабрь 
2024 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 17 имени Героя Советского Союза Ивана Павловича ; 
Потехина» : 

Декабрь 
2024 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 22 - Лицей искусств» 

Декабрь 
2024 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 23» 5 

Январь 2025 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 24» 

Январь 2025 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 26» * 

Январь 2025 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 29» 

Февраль 
2025 

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 32 имени генерала Ивана Васильевича Болдина» 

Февраль 
2025 

12, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 50» ' 

Февраль 
2025 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования №51» 

Март 2025 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 52 им. В. В. Лапина» 

Март 2025 

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 53 им. Л.Н. Толстого» 

Март 2025 

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Цент!) 
образования № 55 имени Александра Ильича Миронова» 1 

Апрель 2025 

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 
образования - гимназия № 1» 

Апрель 2025 

Примечание: сроки проведения проверок могут переноситься в пределах учебного года. 


